Ff 3

ami-

amicis officii eos admonent, & patrisfamilias nomine agunt nihil privati hic quærentes. 1. Non unum, sed plures servos pessime tractant. Numerus oppressorum auget scelus colonorum. Chrysofostomus homil. 69. in Matth. hanc colonorum improbitatem sic exprimit: *Cum debuissent ad preces confugere, quia reddere non habebant, non modò id non fecerunt, sed etiam supplicia intulerunt, & cum pœnas ipsi dare deberent, de aliis pœnas sumpserunt, & Prophetarum sanguine manus contaminarunt.* Ambrosius lib. 9. in Luc. p. 144. *Non letitia vino, non spiritali musto, sed cruento Prophetarum sanguine torcularia redundarunt. Jeremias in lacum missus est, hæc enim erant torcularia Judæorum repleta non vino, sed sanguine.* Apparet autem ex hac indigna servorum ad agricolas missorum tractatione. 1. Duo esse servorum genera, qui in vinea Dominica sunt constituti. Quidam sunt fideles Dei servi, dignitatem nominis ipso opere adimplentes, 2. Tim. 4. v. 5. qui voluntati divinæ se conformes egerunt, & fructus à vinea, & cultoribus ejus repetunt. Quidam verò sunt ἐργαὶ δολοί, 2. Cor. 11. v. 13. καὶ κακοί, Phil. 3. v. 2. qui gloriantur quidem se Dei servos esse, sed revera sunt servi Satanæ, quales erant hi coloni genuinos Dei servos indignis modis tractantes. 2. Servos Dei non esse æstimandos ex conditione & sorte externa, quam in hoc mundo ut plurimum experiuntur satis miseram. Videmus enim servos patrisfamilias malè fuisse mulctatos, contra verò pessimos colonos gloriam & dignitatem apud homines habuisse, Matth. 5. v. 10. 3. Eandem adhuc hodie fideles Dei servos experiri in hoc mundo fortem. Quamvis enim quidam ipsorum singulari Dei protectione à persecutionibus hostium sint liberi, flagris tamen haud injurià dicuntur cœdi, cum auditorum obrectationibus, & murmurationibus flagellantur; vulnerantur in capite, quando sinistram intentionem ad præstandum suum officium afferre, & ex ambitione, vel lucri cupiditate docere dicuntur; lapidantur, quando obstinato corde auditores verbo prædicato resistunt; occiduntur, dum pravis exemplis ad peccata, quæ sunt animarum mortes, auditores eos pertrahere nituntur, 2. Pet. 2. 8. de Lotho dicitur, quod Sodomitæ, apud quos habitabat, de die in diem animam ipsius iniquis operibus ἐβλαστάνει, cruciaverint, 1. Cor. 15. v. 31. dicit Apostolus, se quotidie mori, propter quotidianas adversitates Evangelii causa sustinendas. 4. Causam odii erga servos Dei oriri ex eo, quod Dei nomine ab hominibus fructus Deo debitos exigant, jam verò omnis exactor debiti molestus & ingratus est debitori. 5. Rogandum esse Deum, ut fideles operarios mittat in vineam suam, qui fructum Deo reddant temporibus suis. 6. Et quando eos mittit, tum ut legatos Dei in honore habendos esse, 1. Thess. 5. v. 12. 1. Tim. 5. v. 17. ne ob contemptum eorum justam Dei indignationem incurramus. 7. Haud rarò contingere, ut qui coloni vineæ divinitus sunt constituti, sint jurati fidelium Dei servorum hostes. 8. Ac proinde ordinarios Ecclesiæ Doctores posse errare, & in seductores ac persecutores degenerare. Exemplo sunt non solum Proceres populi Israëliti, de quibus in parabola propriè Christus agit,

sed etiam Pontifices Romani, qui anathematis fulmine percusserunt, & Politico Magistratui interficiendos tradiderunt eos, per quos de abolendis doctrinæ corruptelis sunt admoniti, ut ex Johannis Hussi, Hieronymi Savanarolæ, & aliorum historia manifestum.

Duplici huic servorum missione succedit 3. legatio ipsius filii. In ejus discrimine proponitur, 1. Patrisfamilias consultatio. Dixit autem Dominus vineæ: *Quid faciam: mittam filium meum dilectum* Verbum illud, *quid faciam?* desumit Christus ex Esai. 54. *Quid debui ultra facere vineæ meæ?* Sensus enim est: *Quid amplius vel ulterius faciam, ut ingratos colonos servorum meorum interfectores ad saniorum mentem reducam, quorum culpa accidit, ut ex vinea non percipiam fructus mihi debitos? Mittam filium meum,* qui cum sit servus longè eminentior, in majori apud ipsos erit honore & reverentia. Missi hactenus complures servos, sed quia coloni se æquali cum ipsis conditione frui cogitantur, ac propterea ipsorum admonitiones admittere noluerunt; age, *mittam filium meum,* in quo me ipsum presentem, conspicati ad emendationem sese perducere patientur. Quod paterfamilias secum deliberans introducit, nequaquam significat consultationem propriè loquendo in Deo habere locum, cum ipsi nihil sit ignotum, nec unum altero magis notum, ex quo fundamento Scaliger rectè disputat, Exerc. 367. Sect. 8. *Deum non egere consilio, tanquam medio aut instrumento, aut idea ad gubernandum, ac tam impianæ vocem in divinis esse consilium, quàm est pluralitas Deitatis, cum Deus non disceptet, non ratiocinetur, non proponat, non colligat, non cum alio conferat, non ab ullo accipiat, cumq; ipsi omnia sint præsentia, quæ tamen de propria verbi significatione accipienda sunt, ἀποπροπαδῶς enim in Scripturis etiam consilium Deo tribuitur, Job. 15. v. 8. Ps. 33. v. 11. Esa. 28. 29. cap. 46. v. 10. Jer. 23. v. 20. cap. 32. v. 19.* Quidam ergo statuunt, hoc ad contendam duntaxat parabolam adjectum esse, nec ullâ ratione ad cœlestem patremfamilias applicari debere. Sed cum non sit verissimile, otiose illud à Christo additum esse, idèò rectius dicitur, per hanc consultationem denotari primò ineffabilem Dei erga colonos vineæ, & totum genus humanum amorem, qui impulserit ipsum, ut non potuerit quasi quiescere, quin omnia experiretur media, ac remedia, quibus ad pœnitentiam & salutem coloni perducerentur. Similis enim loquendi formula extat in dicto Prophetico amore Dei erga Israëlitas describente. Os. 6. v. 4. *Quid faciam tibi Ephraim, quid faciam tibi Juda?* c. 11. v. 8. *Quomodo dabo te Ephraim?* &c. atque emphaticè hoc loco additur: *Mittam filium meum dilectum,* quasi dicat, carus quidem mihi est filius, interim amor generis humani urget me, ut hunc etiam mittam. Deinde singularem Dei providentiam, quod non temerè, nec fortuito inscius eorum, quæ filio in mundo erant eventura, ipsum miserit, sed singulari consilio. Per *Filium* autem Christus se ipsum intelligit, quod ne ipsis quidem Sacerdotibus, contra quos hæc parabola dirigebatur, erat ignotum. Hunc filium suum misit cœlestis paterfamilias ad vineæ colonos, & totum genus

genus

genus humanum tum per incarnationem, tum per ablegationem ad officium prædicandi Evangelium & redimendi genus humanum, de qua missione Christus ipse in Evangelica Historia sæpius concionatur Matth. 10. vers. 40. cap. 15. vers. 24. Luc. 4. vers. 18. Joh. 3. vers. 17. cap. 4. vers. 34. &c. 2. *Consilium hujus executio. Itaque cum unum adhuc haberet filium dilectum suum, novissime misit ad eos etiam filium suum postremum dicens: Cum viderint filium meum, forsitan reverebuntur eum.* Quidam statuunt in Græco textu esse trajectory. *ἔτι ἓν υἱὸν ἔχον ἀγαπητὸν αὐτοῦ, existimant enim esse hic quandam appositionem & ad ἓνα subaudiendum ἀγαπητὸν οὐσιαστικὸν hominem domesticum, quod ex præcedentium collatione sit manifestum. Sed non opus est, ut eo abeamus, simplicissimum enim textus sic verti potest. Cum ergo adhuc unicum haberet filium, magno opere sibi carum. Syrus reddidit, in fine unus dilectus filius erat ei. Neque tamen per vocabulum ἔτι significatur, Deum non habuisse plures servos sive Prophetas quos mitteret, sed hoc duntaxat innuitur, quod omnes illos miserit, quos ab æterno mittere decreverat, quod tot miserit servos, quot mitti ex salute vineæ ipsi fore visum, quodque nihil spei reliquum fuerit per alios servos quicquam proficiendi, si vel maxime plures fuissent missi. In voce ἀγαπητὸν est magna emphasis, per eam enim Christus primò revocat eos ad vaticinia Prophetica, in quibus Messias dilectus Dei Filius dicitur. Esa. 42. v. 1. uti etiam ad vocem Patris cœlestis, quæ in Baptismo audita erat: *Hic est Filius meus dilectus* Matt. 3. v. 17. Marc. 1. v. 11. Luc. 3. v. 22. Item ad parabolam Esa. 5. v. 1. *Cantabo dilecto meo canticum, ex quo loco majorem hujus parabolæ partem Christus transsumsit. Deinde exaggerat Dei benignitatem, quod ad ingratos & immorigeros colonos dilectum suum filium mittere non dubitaverit. Denique accusat colonorum improbitatem, quod dilectum Filium ex amore missum cum amore & reverentia excipere debuissent, cum prorsus contrarium fecerint. Dicitur autem paterfamilias hunc suum dilectum filium misisse novissime, tandem, item ἔχατον ultimo loco, Syrus reddidit לורר in fine & תורר novissime, postremo, non quod filius ratione dignitatis & status servis sit inferior, cui cogitationi ipsa appellatio Filii occurrit, & in Græco non additur articulus τὸ ἔχατον sed simpliciter dicitur ἀπέστειλε τὸν υἱὸν ἔχατον, verum ideò hæc particula adjicitur, quia post omnes Veteris Testamenti Prophetas in fine sæculi, cum veniret plenitudo temporis Gal. 4. vers. 4. missus est Heb. 1. v. 1. Postquam Deus πατρὸς ἡμῶν καὶ κυρίου ἡμῶν olim locutus est Patribus, ἐπὶ ἔχατον τῶν υἱῶν τῶν πατέρων locutus est nobis per Filium; & quia post missum Filium nullus amplius expectandus est Propheta, cum ipse sit Legis & Prophetarum finis sive complementum Matth. 5. v. 17. cap. 11. v. 12. Rom. 10. v. 4. Quod missus dicitur πρὸς αὐτοὺς sc. γεωργούς, non est accipiendum exclusivè, quod ad eos solos missus sit Filius, quia ad totum populum Judaicum ratione officii Prophetici & ad totum genus humanum ratione officii Sacerdotalis missus est, sed ἐξ ὀχλου, quod præcipuè ad eos missus sit, ut ipsos tanquam populi doctores & præ-**

si les ad emendationem perduceret, sanato enim capite corporis sanitas sperari potest. Neque id accipiendum est eo sensu, quasi hi agricola videl. Præpositi ac Præsides populi fuerint iidem numero cum illis, ad quos servi sive Prophetæ prius mitterant missi, sed quod gentis & successionis in officio respectu cum antecessoribus suis conferantur. Ut enim una vinea censetur totus populus Israëliticus, qui ab introductione in terram promissam usque ad Christi adventum vixit: ita quoque unus ordo colonorum censetur Sacerdotes & Rectores populi, qui in officio vel Sacerdotali vel Politico πρὸς ὄνησιν τοῦ λαοῦ successerunt, sub diversis licet nominibus Judicum, Regum, Ducum, Principum populi, Seniorum, Sacerdotum & Scribarum, &c. Quando paterfamilias filium mittere decrevit, dixisse introducit: *Cum viderint filium meum, forsitan reverebuntur eum.* Dicere hoc loco accipitur de λόγῳ ἐν ἀγαπητῷ, ut sit idem, quod cogitare, sub intelligitur enim παρὰ αὐτῶν ἐνεργησάντων est idem, quod ἀδελφῶν ἐμῶν movebuntur respectu, vel reverebuntur, orta significatione ex eo, quod ii, quos pudet, faciem avertere soleant ab illis, quorum aspectum non sustinent. Sensus igitur est, pudore moti faciem ab eo deflectent, nec ejus vultum aspicere sustinebunt, ut eum offendant. In hac significatione usurpatur Luc. 18. v. 2. & 4. de reverentia erga Deum 1. Cor. 4. v. 14. 2. Thess. 3. v. 14. Tit. 2. v. 8. Hebr. 12. v. 9. de pudore coram hominibus. LXX. utuntur pro שרר erubuit, pudore suffusus est. Esa. 24. v. 23. c. 44. v. 11. ac conjungunt cum ἀσχηνοῦμαι, cum pudoris consequens & signum sit faciei aversio Pl. 34. v. 29. Pl. 39. v. 19. Pl. 69. v. 2. Pl. 70. v. 26. ubi in Heb. est שרר erubuit. Utuntur & pro כבד humiliatus est, Lev. 26. v. 41. Jud. 3. 30. &c. & pro ענה quod itidem significat humiliatus est Exod. 10. vers. 3. quæ significatio pulchrè huic loco congruit, cum viderint filium meum, humiliabuntur, agnoscent se graviter peccasse, quod servos tam malè tractaverint. Item pro פחד pavidere, formidare, Esa. 44. vers. 1. quæ significatio itidem huc applicari potest, pavebunt coram facie filii mei cum autoritate & potestate venientis. Tamen si servos meos hæcenus contemserint, tamen filium meum reverebuntur, & a facie ejus timebunt. Si eum non amabant, certe metuent, & fructus vineæ ipsi dare erubescant, propius enim referet meam personam filius, quam servi eam retulerunt. Syrus apud Matthæum & Marcum habet verbum ברת ex Heb. ברש literis ב ר ש in ת mutatis. Jam pudebit eos ob filium meum, jam erubescant in filio meo, hoc est verecunde eum reverebuntur. Apud Luc. habet verb. בחר abscondent se præ pudore, scilicet ob crudelitatem, qua adversus servos meos usi sunt. Plutarchus hoc verbo ἐνεργησάντων usus est in ea significatione, quando in Institut. Lacon dicit: τὰς νέας ἔδειξέ μοι τὸν υἱὸν τοῦ πατρὸς καὶ τὸν υἱὸν τοῦ υἱοῦ, ἀλλὰ πῶς τὸν πατέρα καὶ τὸν υἱὸν ἐνεργησάντων. Quod verò additur ἴσως fortè, forsitan reverebuntur, varias peperit significationes. Cum enim Deus certò præcierit eventum hujus missionis, non videtur ei particula hæc dubitandi convenire. Aristot. 2. Rhetor. ἀμφισβητῆρες πρὸς τὸ θεῖον δὲ τὸ ἴσως καὶ τὸ πάλαι, sicut Medicus in desperato morbo dicit, dabo illi hoc, fortè sanabitur, ut sit

ut sit particula affirmandi, sed cum dubitatione. Quidam igitur statuunt, hoc membrum duntaxat ad prosequendam & contendam parabolam à Christo esse adjectum. Non enim prædixit Deus hoc futurum, quod contra accidit, nec spe melioris eventus contrario modo se habentis deceptus est, sed Christus parabolam prosequens tribuit patri suo, quod homini patrifamilias fuisset congruum, quodque verisimile erat dominum vineæ, cum filium suum mitteret, disturum fuisse. Homo non potuit scire, fore ut coloni filium patrisfamilias occiderent, potius debuit credere, fore ut revererentur. Huic explanationi cognata est ea, qua statuitur ἀνθρώπων πατρὸς Deo hoc tribui. Loquitur, inquit, Deus in persona patrisfamilias hominum more affirmans, quod est verisimile futurum, sicut pantere quoque Deum dicimus, cum consilium non tenuerit. Ambros. lib. 5. de fide cap. 8. Est in divinis consuetudo, ut Deus dissimulet se scire, quod novit. Quod de hominibus loquitur Pater, humano locutus videtur affectu. Hieronymus in cap. 12. Marci statuit esse ironiam: in cap. 21. Matth. ad liberi arbitrii in homine significationem accomodat, sic differens: Simile quid in Jeremia scriptum est, si forte audiant & agant penitentiam. Loquitur autem hac Deus ambigenti affectu, ut liberum hominis monstret arbitrium. Huic sententiæ affine est, quod Chrysostomus, Euthymius & Theophylactus statuunt, significari hac particula, quod coloni non fuerint Dei & præscientia & prædictione ad occidendum filium coacti. Forsitan dixit (inquit) non ut ignorans futurum, quod pejus filium affecturi essent, quam Prophetas, sed illud dicit, quod fieri debebat, debebant autem illum revereri. Hac autem proprietas sepe in Scriptura reperitur, ut cum dicitur, si forte audiant, nec, enim illic ignorans futurum ita dicit, sed ne quidam præscientiam Dei necessariam inobedientie causam esse dicant, idcirco ejusmodi verborum figura utitur. Bernhardus ferm. 5. in nativ. mysticè sic explicat: Verebuntur filium meum, ait Pater misericordiarum. Verum id quidem Domine, reverentur eum, sed qui? Non planè Judei ad quos missus, sed electi, propter quos missus est. Reveremur eum nos in presepio, reveremur eum in patibulo, reveremur in sepulchro, devotè suscipimus tenerum propter nos, cruentum propter nos, pallidum propter nos, sepultum propter nos reveremur. Simplicissimè dicitur, hoc adjici ad significandum, quid colonos facere æquum erat. ἴσως enim propriè significat æqualiter seu pariter, notat igitur par, æquum & consentaneum esse, ut fiat id, de quo est. LXX. utuntur pro ἴσως. 1. Reg. 16. v. 6. quæ est affirmativa certè, profectò, utique. Pro ἴσως Marcus habet ὅτι, quod respondet Hebræorum כִּי id verò quandoque significat certè, profectò, verè. Genes. 37. vers. 36. quæ significatio optimè huic loco congruit, ut sit sensus profectò reverebuntur filium meum. Syrus habet vocabulum כִּי quòd significat non solum forsitan, fortassis, sed etiam, modò, nunc jam; atque ita reddidit hoc loco Tremellius, Jam videbunt filium meum & abscondent se præ pudore. Neque hic tam significatur quid futurum, quam quid æquum sit, ut fiat juxta regulam, quod verba actionem significantia apud Hebræos pro jure & æquo sæpius ponantur Gen.

10. vers. 9. quæ non sient, hoc est, quæ non debent fieri. 1. Reg. 3. 5. quod dabo, hoc est, debeo dare. 2. Reg. 3. 37. qui pro ipso regnabit, hoc est, regnare debebat. Matth. 26. v. 52. gladio peribunt, hoc est, debent perire. Heb. 5. v. 4. nemo sibi sumit honorem, hoc est, debet sumere. Reverebuntur, hoc est, æquum erit, ut reverentur; ut poterunt, ita enim debent eum revereri, quo sensu Luc. 7. v. 42. dicitur: Quis plus eum diligit, hoc est, debet diligere vel æquum est, ut diligit, ut sic & causæ æquitas & agricolarum debitum significetur. Chrys. homil. 69. in Matth. Dicit forsassis verecundabuntur, & γένηται ὁ Φαίλος, quæ debuissent fieri, enarrans, verecundari enim procul dubio debuissent. Exaggeratur autem in hac filii ablegatione cœlestis Patris benignitas. 1. quod post tot servos malè multatos & occisos nondum tamen desinit exactorem fructuum mittere. 2. quod ipsum filium suum mittit, non ex indigentia, quasi non habuerit alios, quos insuper mitteret, sed ex amoris exuberantia, ut agricolas ad sanioerem mentem perducatur. 3. quod mittit filium suum unicum, ac proinde. 4. longè dilectissimum, unicus enim & unigenitus filius carior esse solet, amor paternus in plures liberos divisus redditur erga unum eorum remissior. 5. quod mittit illum non fortuito nec temerè, sed præmeditato consilio. 6. quod mittit filium, non qui ad obnoxios pœnæ sententiam ferentem, sed patientiæ veniam & post tot scelera adhuc eis misericordiæ locum servat, sic enim dicit: Forsitan filium meum reverebuntur. Ergo misit confundere illos, non punire. Nam pro tantis injuriis benigno Domino sufficiebat sola vindicta pudoris, ut loquitur Aut. imperf. 7. quod tam benignum ac tam liberalem debiti exactorem mittit, qui seipsum in debiti exolutionem ipsis obtulit, modo vera fide ipsam recipent. Quia verò ratione operis redemptionis Christus ad totum genus human. missus est, & quia adhuc hodie Filius per Verbum & Sacramenta ad nos venit, ideo æquum est, ut hanc ineffabilem Dei erga nos benignitatem, qua ad peccata nostra longo tempore connivet, spatium penitentiae nobis concedat & verbi sui depositum apud nos adhuc conservat, grato corde agnoscamus ac filium revereamur, sive ut Paltes loquitur, eum osculemur Ps. 2. v. 12. quod osculum non solum amoris, sed etiam reverentiæ & subjectionis symbolum est. 1. Sam. 10. 1. Ambrosius lib. 5. de fide cap. 4. divinitatem Filii ex hoc parabola membro colligit: Vide, inquit, quod antea servos, postea filium nominavit, ut scias quod Dei Filius unigenitus secundum divinitatis potentiam nec nomen habet nec consortium commune cum servis, reverendus mittitur, non cum famulis conferendus. Et bene addidit meum, ut non unus de multis, nec degeneris Nature aut minoris alicujus potestatis, sed verus à vero paterna imago venisse substantia crederetur. Sequitur Ambrosius hac in re Irenæum qui libr. 4. cap. 70. ex hac parabola probat eundem esse Deum Patrem, qui Prophetas olim miserit, & à quo postea Filius missus fuerit, sed addit: Filium quidem quasi à Patre veniens principali autoritate dicebat: Ego autem dico vobis. Servi autem quasi à Domino serviliter & propter hoc dicebant: Hec dicit Dominus. Idem argumentum urget Aut. imperf. op. in Matt. hom. 40. Quando, inquit, adhuc cogitabas

Pater de mittendo Filio post Prophetas, jam Filius erat, nec post incarnationem demum dicitur Filius ex Baptismo, sicut & ceteri Sancti. Deinde si eo modo dicitur Filius, sicut omnes Sancti, ad quos factum est verbum Dei, debuit etiam Prophetas Filios dicere, sicut & Christum, aut & Christum servum dicere, sicut & ceteros Prophetas, ex qua re Prophetas quidem servos omnes, hunc autem solum Filium appellavit.

3. Contrarii eventus subsecutio. Speraverat paterfamilias, fore ut agricolæ filium ad semisum revererentur, sed contrarium profus accidit. Revereri debebat, illi vero cum vidissent filium, cogitabant intra se & dicebant inter se: Hic est heres, venite occidamus eum, ut nostra fiat hereditas & occupemus hereditatem ejus, & nostra erit hereditas. Neque duntaxat consularunt de interficiendo filio, sed etiam sanguinarium suum consilium executioni dederunt, sicut paterfamilias non tantum secum deliberaverat de mittendo ad colonos filio, sed etiam consilium suum in executionem deduxerat per Filii sui missionem. Etenim apprehensum illum eiecerunt ex vinea, & extra vineam occiderunt. Proponitur ergo in hoc membro primo sanguinaria colonorum consultatio *οἱ δε γεωργοί*. Particula adversativa *δε* adversantem colonorum animum & contrarium ipsorum consilium exprimit. In ruborem filii aspectus eos dare debebat, sed ipsi redduntur efferaiores. *ιδόντες τὸν υἱόν*, cum filium viderent in vineam scilicet venire vel venisse ad debitos vineæ fructus exigendos, inde in quodam exemplari additur *θεασάμενοι αὐτὸν ἐρχόμενον πρὸς αὐτοὺς*. Quia solus veniebat Filius, non exercitu vel satellitio ministrorum stipatus, ex eo facile intelligere poterant, ipsum venire, non ad exigendas crudelitatis in servos commissæ pœnas, sed ad fructus exigendos & pœnitentiam ipsis persuadendam. Tantum vero abest, ut filium reveriti fructibus vineæ vel tandem reddendis cogitaverint, ut mox consilium de eo occidendo inierint. *Διὰ λογίαν εἰδοὺς* & secum ratiocinari, & cum aliis consultare significat, unde dicuntur homines *Διὰ λογίαν εἰδοὺς πρὸς εἰσαυτοὺς*. Marc. 9. v. 33. *περὶ εἰαυτοῖς* Matt. 21. v. 25. *ἐν ταῖς καρδίαις εἰαυτῶν* Marc. 2. v. 6. Luc. 5. 22. quod congruit ad priorem significationem; & *Διὰ λογίαν εἰδοὺς πρὸς ἀλλήλους* Marc. 8. vers. 16. quod ad posteriorem significationem congruit, & *ἐν εἰαυτοῖς* Matth. 16. vers. 7. Marc. 2. v. 8. quod utroque modo accipi potest, *intra se*, id est, apud se, in animis suis; & *inter se*, hoc est, mutuo sive invicem. Utraque significatio hic locum habet, dicuntur enim *Διὰ λογίαν εἰδοὺς* & *ἐν εἰαυτοῖς* & *πρὸς εἰαυτοὺς* λέγοντες. Ergo non solum in animis secum taciti cogitarunt de filio occidendo, sed etiam sermones hac de re invicem contulerunt. Syrus apud Marcum reddidit, *dixerunt in animabus suis*, apud Lucam *ratiocinabantur in animabus suis* & *dixerunt*. Quod enim sanguinarium suum consilium non contrinuerint in animis occultum, sed sibi invicem illud communicaverint, patet non solum ex verbis *ἄπαν* & *λέγοντες*, sed etiam ex verbis exhortatoriis, quibus se mutuo ad consilium illius executionem exhortantur. *Hic est heres*, inquit, *devenite, agite, occidamus eum*, *ut nostra fiat hereditas*, hoc est vinea, quæ huic filio tanquam heredi unico debetur. Occiso enim unico filio paterfamilias

negligentius tractabit hereditatem filio debitam, licq; facili negotio eam nobis poterimus in proprietatem vendicare. *καταχρῆσθαι* occupemus, obtineamus, inusitatum enim illud thema *καταχρῆσθαι*, quo *καταχρῆσθαι* tempora mutuatur, idem est quod *κρατῆν*, vi aliquid occupare & detinere, neque enim tantum significat obtinere; sed etiam invadere, sicut apud Platonem dicitur *τὴν ἀρχὴν καταχρῆσθαι*, ac apud Isocratem in Panathenaico, *ὡς εἴπερ ἂν ἅπαντες καταχρῆσθαι*, servare ea, quæ semel obtinuerunt, ea quibus semel potiti sunt. Utraque significatio hic locum habet, coloni enim non solum cogitant vineam herilem occupare, sed eandem etiam detinere. Syrus habet verbum *ἔλαβον* ex Hebræo *לָקַח* in *ἔλαβον* mutato, quod itidem significat occupavit, apprehendit, detinuit. Chrysostomus legit, *ὡς καταχρῆσθαι*, ut obtineamus vel possideamus vineam, sed potest sine nota causæ finalis simpliciter legi, *καταχρῆσθαι*, & ex Marco addi, *ὅτι ἡμῶν ἔσται ἡ κληρονομία* ut sic *καταχρῆσθαι* apprehensio & occupatio statuatur ab ipsis: medium vineæ in perpetuam possessionem sibi vendicandæ. Stolidi verò & pessimi est hæc consequentia colonorum: *Hic est heres, Ergo occidamus eum*. Debuissent potius sic inferre, sicut paterfamilias ipsos inferre docuit: *Hic est herilis filius vineæ heres: Ergo eum revereamur, ipsum vineæ dominum præsentem in eo intuiti, & de admissis in servos peccatis feriam pœnitentiam agamus*. Eiusdem farinae vel potius furfuris est etiam altera consequentia: *Occidamus filium: Ergo hereditas ejus erit nostra*. At superstes adhuc erat paterfamilias, ad quem vineæ hereditas omni jure pertinebat. Debuissent potius contrarium ratiocinatione sua inferre: *Si occiderimus filium, non solum ab hereditate vineæ excludemur, quia heres scriptus, qui Testatorem occidisse comprobatur, jure hereditatis excidit lib. 3. ff. de his, quæ ut indigna aufer, sed etiam à cultura vineæ removebimur, quinimo tanquam parricidii rei vitam ipsam amittemus*. Sed insana cupiditas vineam occupandi mentis oculos instar ejusdam densæ nebulæ præstinguit, quo minus lucem veritatis & aequitatis videant. Proposuerant sibi vineam sibi vendicare, inde quibus possunt modis ac mediis, etiam nefariis & detestandis, avaritiam suam explere & ambitionis suæ frena laxare cogitant, ac in hoc scelere confirmat ipsos priorum facinorum successus & patrisfamilias longanimitas. Malè tractaverant & occiderant servos, nec propterea ad pœnas revocati fuerant, statuunt igitur ipsum quoque filium impunè occidi posse. Tali ingenio erant etiam præditi fratres Josephi, qui invidia & odio excæcati, veniente ad se Josepho dicebant Genes. 37. vers. 20. *Ecce somniator venit, venite occidamus eum, & tunc apparebit, quid profint illi somnia sua*; eodem modo affectus fuit Achab, qui innocentem Nabothum occidit, ut vineam ejus obtineret. 1. Regum 21. vers. 16. *auditores Jeremiæ, qui consilia adversus ipsum cogitabant dicentes Jeremiæ 11. vers. 19. Perdamus arborem cum fructibus ejus & excindamus eum de terra viventium; impii contra justum sic consultant* Sap. 2. vers. 12. *Circumveniamus justum, quia inutilis est nobis & contrarius est operibus nostris, & c. v. 13.*

Pro-

Promittit se scientiam Dei habere & filium Dei se nominat. Hæc omnia totius præfigurata sanguinaria Procerum Judaicorum consilia contra Christum, ad quæ etiam hoc parabola membrum respicit. Illi enim cum viderent Christum passim haberi pro Messia & Dei Filio, inierunt consilium de ipso interficiendo, ut vineam Dominicam sibi in proprium peculium vendicarent. Thom. part. 3. quasi 47. art. 5. Lyran. & Tostat. in com. Matth. 21. occasione horum verborum quarunt, utrum Judæi cognoverint Jesum Nazarenum esse Messiam Filium Dei? Pro negante quaestione parte videtur Christi oratio Luc. 23. v. 34. Remitte illis, quia nesciunt, quid faciunt; dictum Petri Act. 3. v. 17. Scio, quia per ignorantiam fecistis, sicut & Principes vestri, & verba Pauli 1. Cor. 2. v. 8. Si cognovissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent. Affirmantem quaestionis partem confirmare videntur verba hujus parabola. Hic est heres, venite occidamus eum. Item quod Nicodemus suo & Collegarum nomine dicit Joh. 3. v. 2. Scimus, quia à Deo venisti, Magister, nemo enim potest signa facere, que tu facis, nisi fuerit Deus cum illo, quodq; Christus ipsis objicit Joh. 7. v. 28. Et me scitis & unde sim; ac Joh. 15. vers. 24. Si opera non fecissem in eis, que nemo alius facit, peccatum non haberent, nunc autem & videntur & oderunt & me & Patrem meum. Idipsum probare videtur evidentiâ testimoniorum, per quæ Christus demonstratus est Messias & Dei Filius. Hoc enim facile potuerunt cognoscere ex testimonio Joh. Baptista, quem omnes habebant Prophetam, ex voce Patris cœlestis in Baptismo publicè audita, ex efficacia doctrinæ, ex majestate signorum, ex fide populorum, ex impletione omnium, quæ de Messia in Prophetis erant prædicta; videbant Christum opera merè & verè divina facientem, ac quæ de Messia oraculis Prophetarum prænuntiata erant, omnia exactissimè perficientem, ignotum ergo ipsis esse non poterat, Christum esse promissum Messiam ac Dei Filium, unde Chryl. in com. 1. Cor. 2. vers. 8. dicta pro negante quaestionis parte sic explicat: quod non tam de persona Christi, quam de salutari passionis & mortis fructu sint intelligenda. Justin. in quaest. & resp. ad orth. quasi 140. pag. 377. distinctione quaestionis nodum solvit. Ignorantiam inquit, dupliciter dicitur. Aut enim non sponte sua quis ignorat, cum eas res non habeat, quæ ipsum ad cognitionem perducant, aut voluntate sua ignorat, cum res ad cognitionem eum ducentes habeat & nosse tamen nolit. Atq; hanc destinatam ignorantiam ἀγνοίαν solita est Scriptura sacra nominare aliquando inscitiam, aliquando scientiam, ut eam dicit: Et me nostis & unde sim, nostis, pro eo quod est. Ex operibus meis & nomine meo & sermonibus meis potestis nosse veritatem, nam qui per mendacium fallit, opera talia edere non potest. Et cum ab agricolis heres ea est agnitus, quod cum viderant in præsentia vita, operum editione & filii appellatione, supra omnem esse hominem juxta evidentem parabola descriptionem. Sed tum, quod illum post mortem ejus Deus è mortuis ad vitam immortalem esset resuscitaturus, & facturus heredem universorum, non cognoverunt. Nam & ipsa perspicua parabola descriptio ejus rei dilucidam & apertam non habet designationem. Lyran. respondet, quod Judæi habuerint veram æstimationem de Christo & in habitu & in actu in principio, sed quando cepit contra eos prædica-

re, excitati fuerunt contra eum passionibus iræ, rancoris & invidia, quibus passionibus impediabantur ab actuali consideratione veritatis præbilitæ de Christo. Potest etiam addi illud, quod vilitate aspectus externi & passione Christi fuerint scandalizati, quod minus certa fide statuerent, ipsum esse Messiam & Dei Filium, ut apparet ex verbis ipsorum Matth. 27. v. 42. Si Rex est Israel, descendat nunc de cruce & credemus ei. v. 43. Condidit in Deo, liberet nunc eum, si vult, dixit enim, Filius Dei sum. Atque hæc sententia utilem præbet doctrinam, quod scandalo crucis multi impediuntur, quò minus membra Christi, veræ Ecclesiæ cives & Dei filios agnoscant. Burgenis addit. 4. in cap. 21. Matth. monet, verba agriculturalium in hac parabola, quando dicunt, hic est heres, non posse rationabiliter intelligi, quod æstimaverint ipsum esse heredem in divinitate, eo modo quo Apostolus dicit Hebr. 1. v. 2. quem constituit heredem universorum. Nulla enim amentia ad tantam pervenire potest insaniam, ut credat divinam majestatem in propria persona superare. Quando igitur dicunt, hic est heres, intelligunt hunc hominem tantæ esse excellentiæ, ut possit vocari Filius Dei, non per Naturam, sed per specialem adoptionem & excellentiam, respectu aliorum Prophetarum, ex quo infert: Judæos per affectatam quandam ignorantiam non cognovisse Christi divinitatem. Simplicius respondetur, in hac appellatione respectum haberi ad regnum, quod Messia tradendum in Scripturis Prophetis prædictum noverant. Hic est heres, hoc est, hic est unicus ille filius patris familias, qui vineam nobis elocavit, huic destinatum est regnum super populum Israëliticum. Heres ergo dicitur, non quod Patri cœlesti mortuo successurus sit in regnum, sed quod dominium ac regnum dono Patris ipsi futurum sit perpetuum, juxta vaticinia de Messia in Ver. Testam. passim edita. Esa. 9. v. 7. Jer. 23. v. 5. cap. 33. v. 14. Daniel. 7. y. 14. &c. Dixerunt autem, hic est heres, quando agnoverunt ipsum esse Messiam ac Dei Filium, de quo prædictum erat ipsum fore heredem, hoc est, dominatorem Psalm. 2. vers. 7. quando conquesti fuerunt, quod rotas mundus post ipsum abeat, hoc est, pro Messia & Rege ipsum agnoscat Johan. 12. vers. 19. quando inscii fuere vaticinati, quod omnes in eum sint credituri Johan. 11. v. 48. hoc enim vel maxime ad hereditatem Messia & regnum ejus spirituale pertinet, quando Nicodemus omnium nomine dixit: Scimus, quod à Deo venisti, Magister, quia nemo potest signa facere, que tu facis, nisi fuerit Deus cum illo Johan. 3. vers. 2. divina enim illa signa sive miracula evidens testimonium Christo dabant, quod sit promissus Messias, Dei Filius & heres universi à Patre constitutus. Alterum illud, venite occidamus eum, dixerunt, quando quaesiverunt eum apprehendere, Johannis cap. 2. vers. 30. & interficere, Johannis cap. 8. vers. 40. quando lapides sustulerunt, ut in eum projicerent vers. 59. quando Caiaphas omnium nomine dixit: Expediit nobis, ut unus homo moriatur pro populo, & non tota gens pereat. Johan. cap. 11. vers. 50. quando cogitaverunt, ut interficerent eum, v. 53. ac mandatum dederunt, ut si quis cognoverit, ubi sit, indicet, ut apprehendant eum. vers. 57. quando eum singulis diebus in templo docentē, quaesiverunt per-

deus, Luc. 18. vers. 47. quia Scripturæ in more positum est, facta describere per verba, ac verbalia ponere pro realibus, dicta pro factis, vocari pro esse. 2. Reg. 8. v. 1. *vocabit Deus famem*, hoc est, inducet. Esa. 7. v. 14. *vocabitur Emanuel*, hoc est, erit. Mich. 4. v. 2. *gentes dicent, ascendamus in montem Domini*, hoc est, convertentur ad verum Deum Israelis. Sic & hoc loco: *Dixerunt, occidamus eum*, hoc est, ipso facto quasi verum eum interficere. Et quia ea, quæ in parabola sequuntur de executione hujus sanguinariæ consilii, sunt Prophetica, nondum enim Judaici Proceres Christum occiderant, idè etiam hæc consultatio de Christo interficiendo potest accipi prophetice de consultatione Sacerdotum mox secutura, quæ passionem proximè præcessit & describitur Matth. 26. v. 4. Marc. 14. v. 1. Luc. 22. v. 2. ac de altera consultatione, quæ in ipso passionis tempore instituta. Matth. 27. v. 1. Marc. 15. v. 1. Luc. 22. v. 66. Quod additur colonos dixisse: *Occipemus hereditatem & nostram erit hereditas*, id quomodo Procerum Judaicorum machinationibus conveniat, non uno modo explicatur. Cum per vineam omnium consensu intelligatur populus Israeliticus, idè quidam simpliciter in hoc sensu accipiunt, quod Proceres Judaici, cum viderent totum populum sequi Christum, ipsum occiderint, ut populum à Christo iterum abstraherent. Cum hac explicatione ferè congruit, quod quidam statuant, Sacerdotes avaritia & ambitione turgidos secum sic cogitasse: En hic Jesus non finit nos pro nostro arbitrio cum populo agere, producit in lucem nostram hypocrisin, traducit vitia nostra, sicque auctoritatem nostram minuit, vendentes & ementes ex templo pellit, occidimus ergo eum, sic liberum & merum imperium in populum nobis stabiliemus. Quidam explicationem quarunt ex Joh. 11. v. 48. *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & venient Romani & tollent nostrum locum & gentem: ut sit sensus: Occidamus eum, ne forte Romani, audientes venisse ad nos novum Regem, cui totus jam dum adhæreat populus, arma contra nos moveant, templum & urbem occupent, à Sacerdotii dignitate nos excludant, & populum universum in miseram captivitatem abducant. Author oper. imperf. eò accommodat, quod metuerint, ne defineret consuetudo offerendarum victimarum, ex quibus quæstus ad ipsos redibat longè uberrimus. Postquam (inquit) Christus in templum introiit, & omnes vendentes animalia, quæ ad sacrificium vendebantur, foras ejecit, in quibus Sacerdotes avari tunc delectabantur, tunc præcipuè cogitaverunt eum occidere, dicentes intra se: Si populus istum habuerit Deum, necesse est, ut dimittat consuetudinem hostiarum, quæ ad nostrum pertinent lucrum & acquiescat offerri sacrificium justitiæ, quæ ad gloriam Dei pertinet, & sic jam non erit populus iste possessio nostra, sed Dei. Glossord. in c. 21. Matt. sic explicat: *Hereditas Christi, quam resurgens possedit, Ecclesia est, quam moliebantur præripere Judæi, dum fide ejus extincta, justitiæ, quæ ex lege est, gentibus persuadere conabantur. Hanc explicationem pulchrè deducit Brent. hom. 33. in Luc. Promissa, inquit, erat per Christum in Prophetis remissio peccatorum & vita æterna. Et hæc est hereditas cælestis, quæ superat omnia regna & imperia**

hujus seculi. Pontifices autem & Pharisei concluserrant jam aliquot seculis hereditatem in sua ipsorum scrinia, non ut ipsi per fidem usurparent eam, & sectarentur vera opera vitæ, sed ut cum docebant remissionem peccatorum & vitam æternam contingere propter merita operum legis & traditionem Seniorum, venderent eam, quibus vellent, & rursus, quibus vellent, auferrent eam; h. e. ut pro libidine sua dominarentur in populi conscientias, & nunc ipsos cælo, nunc iterum inferno pro suo arbitrio obicere viderentur. Cum igitur Christus polliceretur juxta Prophetarum vaticinia remissionem peccatorum & vitam æternam gratis per fidem in ipsum, ibi tum Pontifices & Pharisei de regno suo actum esse putantes, si doctrina Christi promoveretur, hoc maxime omnium egerunt, ut interficerent ipsum, quo pacto sperarunt se non solum opes & dignitates suas conservaturos, sed etiam regnum suum ita confirmaturos, ut nemo nisi ipsorum auctoritate & arbitrio cælum & vitam æternam consequi posset. Quia verò in animis Pontificum diversi affectus & varia vitia locum habuerunt, quibus ad necem Christo intendendam sese impelli passi fuerunt, videlicet avaritia, ambitio, hypocrisis, persuasio justitiæ propriæ, invidia, odium, &c. idè hæc interpretationes optima ratione conjungi possunt. Occidamus eum, ut hæreditas fiat nostra, id est, ut populum à Christo abstrahamus, ut honori nostro, quem reprehensionibus suis plurimum minuit, consulamus, ne quæstui & lucro ex sacrificiis ad nos redeunt quicquam decedat, ne extremo periculo à Romanis metuendo universum populum objiciamus, neve conculcata legis justitiæ fidei doctrina locum obtineat. *Tolerabile verò esset, ait Brentius, si hæc impietas una cum Pontificibus & Phariseis Judaicis concidisset. Nunc autem hoc demum horrendum est, quod etsi Judaici Pontifices conciderint, impietas tamen eorum revixerit in iis, qui gloriantur esse Ecclesie capita. Hæ enim, ut retineant auctoritatem suam in extrudendis mercibus indulgentiarum, in vendendis meritis operum ac sanctorum, in liberandis animabus è purgatorio, in dominando Angelis, Regibus & Principibus, cælum terræ miscent, bella & seditiones commovent, & bonos quosq; Evangelicos seu confessores seu professores non persequuntur tantum, sed etiam, si queunt, crudelissimè trucidant. Cum enim doctrina Evangelii promittat credentibus in Christum gratis remissionem peccatorum, sperant illi fore, ut hæc doctrina extincta hereditas cælestium & terrestrium bonorum in ipsorum manu ita confirmetur, ut quem volunt in regnum cæli & regnum terræ ponant, & quem rursus volunt, è regno proturbent, ac in infernum pro suo arbitrio conjiciant. In genere eodem modo cum Proceribus Judaicis sunt affecti, quotquot vias obliquas sectantur, ut ad scopum pravis suis cupiditatibus præfixum perveniant, qui faciunt malum, ut obtineant falsum & apparens bonum Rom. 3. 8. qui honoris & commodi sui stabiliendi causa in proximum non verentur esse injurii. Non solum Sacerdotes, ait Autor imperf. op. sed etiam omnes homines carnales hoc solum existimant suum, & hoc lucrum habere se de hac vita arbitrantur, quod secundum carnem delectati fuerint in hac vita. Quemadmodum verò Judaici Sacerdotes non potuerunt per medium istud illegitimum ac nefarium scopum sibi præfixum obtinere, sed contrarium profus accidit, quia enim occiderunt Christum, inde non solum sperata possessione, sed etiam cultura*

cultura vineæ privati fuere, & vicissim, quia Christus pro Dei gloria & salute humani generis occisus est, ideo hæreditatem obtinuit Ps. 27. Ps. 110. v. ult. Phil. 2. v. 9. August. serm. 59. de verb. Dom. *Christum occiderunt heredem, & ideo perdidit hereditatem. In contrarium eis vertit malum consilium; ut possiderent, occiderunt, & quia occiderunt, perdidit: ita quoque sanguinaria impiorum hominum consilia Deus intervertere & ad finem intentioni ipsorum profus contrarium dirigere novit, sicut Josephus ad fratres suos dicit Gen. 50. v. 20. Vos cogitastis de me malum, sed Deus vertit illud in bonum.* Illo ipso medio, quo Josephi fratres ejus exaltationem impedire voluerunt, ad eandem promovendam Deus usus est. In Christo etiam hoc loco speculum divinæ omniscientiæ, personaliter assumptæ humanitati communicatæ nobis proponitur. Joh. 2. v. 25. c. 21. v. 17. Col. 2. 3. &c. Quamvis enim in diebus carnis sive in statu exinanitionis omniscientiam illam sibi communicatam in carne & per carnem non semper plena luce exuerit, sed radios ejus quasi retraxerit: tamen ut ostenderet exinanitionem non esse omnimodam ipsius communicatæ omniscientiæ depositio- nem, sed plenarii duntaxat usus evacuacionem, ideo particulares quosdam ejus radios interdum exeruit, sicut hoc loco ambitionem, avaritiam & sanguinaria Pontificum consilia in cordibus ipsorum latentia omnibus manifestat.

Secundò succedit sanguinariæ consilii executio. Quæ in parabola hætenus Christus proposuit, fuerunt Historica; quæ verò sequuntur, ea tunc, quando Christus parabolam proposuit, prophetica fuerunt, hodie verò nobis utraq; sunt Historica. *Et agricole apprehensum illum (patrisfamilias filium) ejecerunt de vinea, & ejectionem extra vineam occiderunt, & λαβόντες αὐτόν.* Vulgata reddidit, *apprehendentes eum, quasi positum sit κρατοῦντες.* Erasmus vertit, *& arreptum eum,* ac si positum sit *καρπώσαντες αὐτόν, λαμβάνοντες* enim violentæ apprehensionis sive comprehensionis significationem hic obtinet, quo modo etiam usurpatur Luc. 9. v. 39. Joh. 19. v. 1. Act. 2. v. 23. λαμβάνοντες πόλιν apud Xenoph. Hellen. 3. dicitur, qui *καρπώσας* eas accipit. LXX. utuntur pro *κρατοῦντες* apprehendit. Exod. 15. 14. Efa. 21. 3. quod alibi reddunt per *κρατοῦν* Ruth. 3. v. 15. 2. Reg. 6. 6. &c. Item pro *κρατοῦν* quod fortem apprehensionem significat Jud. 7. v. 20. Syrus apud Matthæum habet verbum *κρατοῦν* formatum ex Hebræorum *קראט*, apud Marcum *קראט* quod simpliciter accipiendi significationem habet, pro violenta tamen acceptatione sive ablatione ponitur Luc. 10. v. 42. Hic ergò primus injuriæ adversus herilem filium fuit gradus, quod agricolæ ipsum cum pæce venientem non exceperint pacificè nec blandis verbis, sed violentis manibus illum arripuerint. Deinde comprehensum extra vineam ejecerunt. Id *ἐκβάλλοντες* itidem violentæ ejectionis & expulsionis significationem habet Matth. 7. v. 22. c. 8. v. 12. c. 9. v. 25. c. 21. 12. &c. Syrus habet verb. *קראט* quo utitur Joh. 2. v. 16. de ejectione vendentium ex templo. Sensus igitur est, quod impetu in filium herilem facto à vinea eum expulerint. Fautent hunc esse vineæ hæredem, & tamen extra vineam eum ejiciunt, eo ipso testatum reddentes, quod nolint ipsum agnoscere & habere domi-

num vineæ. Denique ejectionem extra vineam occiderunt, qui fuit supremus injuriæ & crudelitatis gradus. Hæc omnia Christo à Judaicis Proceribus obtigerunt. Neque enim ipsum afferentem pacis nuncium & Evangelii verbum audire & recipere voluerunt, sed penitus repudiaverunt, tradiderunt eum Pilato & gentibus, deduxerunt eum extra urbem Hierosolymam, quæ erat sedes regni & Sacerdotii in populo Israelitico, quo universus populus sacrificiorum offerendorum causa convenire consueverat, ut eum sancti hujus populi consortio indignum à se judicari testarentur, occiderunt etiam non solum, quia sententiam mortis adversus ipsum tulerunt, antequam Pilato eum traderent, sed etiam importunis suis clamoribus & confictis calumniis Pilatum permoverunt ac populum concitaverunt, ut sententia mortis executioni daretur, unde disertis verbis testantur Evangelistæ, quod *Pilatus Jesum tradiderit ipsorum voluntati, ut crucifigeretur* Matth. 27. vers. 26. Luc. 23. vers. 25. ac Petrus ipsis tribuit, quod *autorem vitæ interfecerint* Act. 3. vers. 15. Sic ergò Christus denuò radium aliquem divinæ suæ omniscientiæ exerit. Prædicit non solum mortem, quam post triduum à Proceribus Judaicis erat passurus, sed etiam locum mortis, quod extra portam Hierosolymæ passurus sit Hebr. 13. v. 11. ut impleretur typus sacrificiorum, quorum *sanguis in sancta per Pontificem inferebatur, corpora autem extra castra cremabantur* vers. 12. Ostendit igitur, se non solum videre abscondita cordium secreta, dum sanguinaria ipsorum consilia in lucem producit, sed etiam futura ipsorum opera, dum passionem & mortem tum temporis adhuc instantem prædicit, præterita enim pro futuris hic ponuntur more Prophetico. Voluit autem hac prædictione occurrere scandalo, quod ex passione & morte suo oriturum noverat, ut omnes agnoscerent, nil quicquam sibi obtingere, quod non exactè præsciat, ac proinde post mortem hujus prædictionis reciperent. Cumprimis verò agricolarum impietas & crudelitas hoc loco exaggeratur. 1. Post tot Prophetarum injurias & cædes etiam adversus herilem filium insurgunt. Non nudum hominem, sed ipsum Patris cœlestis Filium occiderunt *θεοβλαπτέον* illi, quos Christus in hac parabola tangit. 2. Peccant ex *προαίρεσει* & destinata malitiâ. *Hic est heres*, inquit, ergo non ignorant, qualis sit, quem rejiciunt. 3. Vix dum viso filio statim cogitant ipsum occidere, non audiunt, quæ mandata Patris nomine afferat, sed solo ejus aspectu in rabiem aguntur. 4. Extra vineam ejiciunt eum, ad quem vineæ hæreditatem pertinere ipsum agnoscunt. 5. Occidunt innocentem, qui ob servos nefariè occisos ipsum met mortis erant rei. 6. Ob temporale commodum non venentur parricidii crimen committere, & innoxio sanguine manus suas commaculare. Ut ergo fuit summus benignitatis & longanimitatis gradus, quod paterfamilias loco iustissimæ vindictæ pacem colonis offert, & Filium pacificatorem ad ipsos mittit: ita summus impietatis & crudelitatis fuit gradus, quod coloni unicuique patrisfamilias filium nefariè trucidare non reformidant. Ambr. lib. 9. in Luc. p. 144. *Occiderunt*

erucifigendo, ejecerunt negando. Breviter quàm multa, quàm magna! Primum quia naturalis est bonitas, quæ plebimque credit indignis. Deinde quia postremum remedium malorum Christus advenit, tùm quoniam, qui heredem negat, de autore desperat. Heres autem Christus, idemq; testator. Heres, quia morti proprie supervivit, & Testamentorum, quæ ipse condidit, tanquam hereditaria in nostris profectibus emolumenta consequitur. Hinc referrì possunt omnia illa divinæ benignitatis documenta, quæ in missione Filii conspici diximus superius, ea enim omnia & singula colonorum, benignitatem illam repudiantium, impietatem exaggerant. Apparet etiam ex hac colonorù impietate, per certos peccatorum gradus ad summum tandem fastigium conscendente, verum esse illud Gregorii: *Facundum est peccatum, non ibi desinit, ubi incipit.* Itemq; languinem piorum Dei servorum semel à persecutoribus gustatum postea plus appetis, unde à proposito malè cœpto nolunt postea desistere, sed cum Christum ipsum in membris suis persequantur & occidant Act. 9. v. 5. ideo idem ipsis tandem continget, quod in tertio membro Christus porrò subiungit, quando post expositam patrisfamilias in vinea plantanda & omnibus necessariis exornanda sedulitatem, inque eadem agricolis locanda bonitatem, ac requirenda certa fructuum parte æquitatem, ac vice versa colonorum perverstatem & crudelitatem, prædicat justissimè pœna severitatem, quæ ingratos & pessimos illos colonos certò sit secutura.

Constat hoc membrum quatuor partibus. Prima exponit Christi quæstionem: *Cum ergo, inquit, venerit dominus vineæ, quid faciet illis agricolis?* Quidam statuant, hanc quæstionem ad plebem directam fuisse, cum Lucas ad plebem parabolam hanc dictam fuisse memoret, cumque non sit verisimile, ipsos Principes sententiam contra seipsum dixisse, & ad respondendù tam promptos fuisse, qui paulò antè se responso suo esse illaqueatos noverat, deniq; cum paulò post audito hoc responso dicant, *absit.* Quod ergo apud Matthæum sequitur, λέγουσιν αὐτῷ, illud accipiunt in definitum, dicunt illi scilicet, quidam ex promiscuo auditorum cœru. Sed ostendimus superius, rectius statui, quod primum quidem Principes Sacerdotum & populi responderint, malos illos colonos malè perdendos esse, ignorantes scilicet contra semetipsos ferri sententiam, ut est apud Matthæum. Deinde vero, cum Christus responsum hoc repeteret & confirmaret, ac vel aliquo vocis sono, vel verbis quibusdam additis significaret, dominum vineæ omninò ipsos, ut qui sint pessimi vineæ coloni, perditurum, tunc respondisse, illud vel inficiatorium vel deprecatorium, *absit*, ut est apud Lucam. Quare uti Christo in hac parabola scopus iste fuit propositus, quod ambitionem, avaritiam & crudelitatem Procerum Judaicorum in lucem producere voluit: ita quoque quæstionem hanc de secutura colonorum pœna ipsis proposuit, ut suo semetipsos iudicio condemnarent. *Cum venerit Dominus τὸ ἀμπελῶν*, hujus vineæ, quam tantà benignitate plantavit, & ex qua æquissimo jure fructus expectavit. *Cum venerit* adducto secum exercitu, sicut paulò post additur Matth. 22. v. 7. *quid faciet illis agricolis?* num impunitò relinquet atrox illud facinus & immanem illam crudelitatem, qua coloni non solùm servos, sed ipsum etiam filium patrisfamilias interfecerunt? Hoc schemate

Harm. Tom. II. vel Gerhardi Contin. pars prima.

interrogationis Christus utitur. 1. Ut deducat nos ad cap. 5. Esaiæ, ex quo hæc parabola maximà ex parte est desumpta. Ibi enim v. 3. dicit paterfamilias eodem fere modo: *Judicate inter me & vineam meam*, ac v. 5. *Ostendam vobis, quid faciam vineæ meæ.* 2. Ut propriam ab ipsis confessionem eliciat, & suo illos jugulet gladio. Illos ipsos igitur, contra quos principaliter directà erat parabola, interrogat, eosque facit judices, ut sententiæ judicariæ æquitas magis elucescat. 3. Ut cœcitatem ipsorum in lucem producat. Videbantur sibi pulchrè sapere, sed suis ipsorum retribus capiuntur, & in foveam, quam Christo pararunt, incidunt. 4. Ut ostendat vim veritatis, quæ clausos etiam ferit oculos, quamque ipsimet ejus hostes in cordibus suis sentiunt. 5. Ut doceat, Deum nemini injuriam facere, cum nullum condemnet, nisi quem propria conscientia accuset. 6. Denique ut typum futuri judicii extremi, in quo unusquisque damnatorum de se fatebitur, justam se perpetui ultionem, ob oculos nobis ponat. Autor oper. imperf. in Matth. homil. 40. *In hoc seculo, ubi licet hominibus aliud sentire in corde, aliud dicere in sermone, tamen ita veritate Christi circumdantur homines & tenentur, ut ipsi adversus se judices fiant. Putas quomodo in die judicii convincendi sunt peccatores in suis peccatis, ita ut nullum colorem excusationis inveniant, ubi ipsa opera statuentur ante oculos peccatoris, ubi animam ipse cogitationes cordis accusabunt, &c. cum Dominus cultores spiritualis vineæ suis parabolis sic circumclusa erit, ut ipsi scilicet suâ sententiâ condemnarent. Quis illum defendet, qui seipsum accusat? At quis eum existimet innocentem, qui seipsum pronunciat reum? Væ anime, quæ sibi defensionem conscientia non preeparat in die judicii. Datur enim nobis exemplum, ut per hoc judicium consideremus futurum judicium Christi. Simon de Cassia libr. 6. de gest. Salvat. cap. 23. Magno sed horrendo documento instituitur, quod neminem Deus damnabit, nisi quem propria conscientia incusabit? Quoniam sic sunt justa divina judicia, ut unusquisque de se pronunciet, justam perpetui ultionem, cum plenè cognoverit à seipso derelictam justitiam, & iniquitati animam & membra corporis tradidisse. De hoc Christi ad judicium adventu quidam accipiunt verba parabolæ, *Cum venerit Dominus ad judicium*, hoc est, quando Pater in Filio & per Filium ad judicium veniet. Ambros. lib. 9. in Luc. p. 144. *Venturum Dominum dicit vineæ, quod in Filio etiam adsit paterna majestas, vel quod ultimis temporibus presenior humanis aspiret affectibus.* Sed quia additur, quod Dominus vineæ in hoc adventu suo non solùm colonos malè perditurus, sed etiam vineam suam aliis elocaturus sit, ideo rectius accipitur de adventu ad infligendas pœnas hujus vitæ, quo sensu Deus venire dicitur Gen. 11. v. 7. cap. 20. v. 3. Psal. 50. v. 3. &c. interim non excluduntur pœna æternæ, quarum initium & prægustus in pœnis hujus vitæ impiis proponitur, inde Esaias pessimis illis colonis pœnas in die novissimo expectandas minatur cap. 3. v. 14. *Dominus ad judicium veniet cum Senibus populi sui & Principibus ejus, vos enim depasti estis vineam meam.* Videmus igitur duplicem adventum Domini nobis describi. Prior est *adventus gratiæ*, quando paterfamilias vineam suam plantat, muniat, ornat, agricolis elocat. Posterior est *adventus ire*, quando vineæ colonos ad judicium vocat & debitas pœnas ipsis irrogat ob neglectam*

Gg

vineæ

vineæ culturam, fructus denegatos, servos & filium interfectos.

2. *Procerum Judaicorum responsio. Ajunt illi, malos male perdet illos, & vineam locabit aliis agricolis, qui reddent ei fructus temporibus ipsorum.* Tria in hoc responso prædicunt. Primò malos colonos male perdendos. Hoc ex lumine Naturæ discere potuerunt, quod improbitas & crudelitas agrorum justis afficienda sit supplicii, inde saniorum gentiliū pronuntiata, partim ex inlitis notitiis, partim ex ipsa experientia petita occurrunt hujusmodi. *μεγάλαν ἀδικημάτων μεγάλην εἶσι τιμωρεῖται.* Quod quisq; facit, patitur; autorem scelus invenit. Rarò antecedentem scelus deseruit pede pena claudo. Quinimo hoc ipsum dictum transit apud Græcos in proverbium ex communi ipsius Naturæ sensu. Aristophanes in Plauto introducit paupertatem sic loquentem: *κακὸς κακῶς δαπέλεισθαι.* Est autem pulcherrima in eo paronomasia, *κακὸς κακῶς ἀπέλεισται*, quia mali sunt, ideò etiam malo mulctabuntur exitio. Non exprimitur speciem peccati in agricolis, sed in genere dicunt ipsos esse malos, ingratos scilicet erga vineæ dominum, negligentes in officio, injustos in denegandis fructibus, & arripienda aliena possessione, injurios contra servos, & sceleratos adversus filium herile. Nec exprimitur speciem supplicii, sed in genere dicunt, *male eos perdet*, hoc est, malo mortis genere è medio ipsos tollet, vel etiam multis malis prius affectos pro meritis perdet, sicque uno quasi complectuntur fasciculo omnia pœnarum genera ingratis colonis metuenda. Quidam hoc referunt ad *κόλασιν δαπέλων*, bene perditur, inquit, qui ad correctionem; male, qui ad damnationem perditur. Syrus reddidit, *male male perdet illos*, hoc est, pessimè: Hebræis enim usitatum, superlativum gradum repetitione positivi exprimere, Gen. 25. v. 30. 1. Sam. 2. v. 3. Prov. 20. v. 14. Eccles. 7. v. 25. Jerem. 24. v. 3. In Græco ut & Syriaco additur *ἀντὶς* ex idiotismo Hebræo, quod Latinus interpres sine sensu detractione omisit. Et quia vox *ἀπολλομι* non tantum de pœnis temporalibus, sed etiam æternis usurpatur Matth. 10. v. 28. Luc. 9. v. 25. Joh. 3. v. 15. &c. eo ipso innuitur, utroque pœnarum genere pessimos illos agricolos esse afficiendos. Secundò vineam aliis agricolis elocandam. Hoc itidem naturalis æquitas ipsos docuit. Quando enim paterfamilias debitos à colonis suis non percipit fructus, jus habet rescindendi elocationis contractum & alios quærendi colonos. *ἐν δόστῃ* hic ponitur pro *ἐκμισθώσεται*, in qua significatione Evangelistæ paulò antè hoc verbo usi sunt. Syrus reddidit, *possidere faciet* sive possidendam tradet. Opponitur autem hoc tum cogitationibus agrorum, *occidamus filium herilem, & hereditas erit nostra*: contrarium enim prorsus accidit, videlicet quod ob cædem filii & possessione & culturâ vineæ exciderint, tum perditioni eorundem: Colonos quidem male perdet, sed vineam non perdet aut excidet, verum aliis agricolis eam elocabit. Tertiò novos illos colonos reddendos paterfamilias fructus *ἐν τοῖς καιροῖς αὐτῶν*, suis, hoc est, statis & opportunis temporibus, ut respectus habeatur ad leges elocationis, in quibus certa solvendorum annuorum fructuum tempora definiri solent. Hoc verisimiliter colligere potuerunt ex eo, quòd novi isti agricolæ exemplo priorum male perditorum cautiore sint futuri, ne easdem incurrant pœnas. Hæc omnia in Proceribus Judaicis postea sunt impleta,

sicque fatales sibiipsis Prophetæ fuere. Post annos namque quadraginta Dominus vineæ ipsos male perdidit, quando per Romanos & urbem & totam regionem ipsorum funditus devastavit, quiq; temporali hac perditione ad saniores mentes non sunt perducti, illos in die novissimo æterno exitio adjudicabis. Neq; tamen penitus repulit Deus populum suum Rom. 11. v. 2. sed ex Judæis & gentibus sibi Ecclesiam N. Test. colligere cœpit, quæ propterea una atq; eadem cum populo Israëlítico V. Test. censetur vinea sive Ecclesia, quia in locum Judaicorum Procerum & maximæ partis populi Judaici à Deo reprobata, successerunt gentiles ad regnum Christi per Evangelium vocati Act. 13. 46. qui unâ cum reliquiis Judæorum unum corpus mysticum constituerunt. Tunc ergo Deus Ecclesiæ suæ vineam locavit aliis, hoc est, repudiatis Sacerdotibus Hierosolymitanis præfecit Ecclesiæ suæ Apostolos & fideles eorum in officio successores, *myseriorum suorum dispensatores*. 1. Cor. 4. v. 1. qui fructus vineæ Deo reddiderunt, hoc est, qui populum N. Test. eâ fidelitate instruxerunt, ut uberimos bonorum operum fructus proferret Act. 2. v. 41. c. 4. v. 4. Tit. 3. v. 14. quam explicationem Christus ipse in applicatione parabola postea tradit. Ut ergo in primo & secundo parabolæ recitationis membro cœlestis patrisfamilias *benignitas*, æquitas & longanimitas; ita in hoc tertio membro ejusdem *severitas* consideranda nobis proponitur. Non perpetuò connivet ad scelera, non floccipendit, sed *requirit sanguinem servorum & filii sui* Pf. 9. v. 19. Pf. 10. v. 12. ad justam igitur tandem exurgit pœnam, & quia ingrati coloni omninò cupiunt liberari à reddendis debitis fructibus, liberat eos, sed alio modo, quam eo, quem sibi proposuerant, supplicium scilicet ab ipsis fumendo, & vineam suam aliis agricolis locando. Et quia in Deo est mirabile justitiæ & misericordiæ temperamentum, inque *ira sua recordatur misericordiæ suæ* Pf. 98. v. 3. Hab. 3. v. 2. ideò non perdit unâ cum pessimis colonis vineam suam, nec dederit penitus Ecclesiam, sed in locum populi Judaici eligit gentes, & malis colonis ab officio remotis substituit alios fideles colonos.

3. *Responsi approbatio.* Quia Proceres responderant illud ipsum, quod rei Naturæ & æquitas requirebat, & quod sequens eventus comprobatur erat, ideò Christus ipsorum responsum approbat dicens: *Profecto veniet Dominus vineæ, & perdet agricolos, & dabit vineam aliis*, hoc est, rectè respondistis, rectè adversus vos ipsos sententiam tulistis, vosmetipsi estis tales vineæ coloni, vobis hoc obveniet, quòd malis illis colonis eventurum prædixistis. Tale enim quid hic subintelligendum esse, & Christum vel aliquo vocis sono, vel verbis quibusdam additis innuisse, quòd ipsi sint pessimi illi coloni, ex circumstantiis textus in coagmentatione parabola superius ostendimus. Lucas in sequentibus dicit, quòd *ipsos incivitus* fuerit, hoc potest etiam retrahi & eo modo intelligi, quòd hæc ipsa verba directâ oculorum suorum in eos acie protulerit, ut ex hoc gestu dicentis intelligere possent, ad se prædictionem illam de gravissimis improborum colonorum pœnis pertinere. Cum enim ad promiscuum auditorum cœtum parabolam cœpisset dicere, ut est apud Lucam, postea oculos suos ad Sacerdotes, Scribas & Seniores, contra quos parabola præcipuè directâ